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Gartner Viggo Frydensberg blev ansat som leder af landbruget og 

lærer i havebrug, og der planlægges en smedie, hvortil et bidrag fra 
det Raben-Levetzauske Fond skulle anvendes. 

Ved birkedommer Sveistrups død i 1911 blev provst Haagen-
Müller bestyrelsens formand, og Godhavns lægelige tilsynsførende, 
læge Palle, Helsinge, indvilligede i at t iltræde bestyrelsen. 

Medens Frydensberg ikke t idligere kunne tænke sig at trække sig 
t ilbage fra arbejdet uden en følelse af at svigte alt det, han havde haft 
så kært, blev sygdom og træthed efterhånden medvirkende til, at han 
med en vis forventning så frem til den dag, da han kunne få hvile. 
Arbejdet voksede jo stadig; de mange ny og ofte skiftende medarbej-
dere og modsætningsforholdet mellem de gamle arbejdsformer og al-
le de ny krav, der fra lovgivningens side greb ind i undervisningen 
og hele arbejdsgangen, alt dette bevirkede, at Frydensberg efterhån-
den følte sig træt af arbejdet, og i maj 1912 søgte han sin afsked. Et  
mangeårigt, opofrende og absolut uegennytt igt arbejde i opdragel-
sens t jeneste var hermed afsluttet. Som hans afløser konstituerede 
bestyrelsen enstemmigt kommunelærer H. A. Nielsen, Næstved, som 
forstander fra 1. maj 1912. 
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H. A. Nielsens forstanderperiode varede dog kun fra 1. maj 1912 

t il 1. juni 1913, da han trods gentagne opfordringer fra bestyrelsen 
om at fortsætte og få fast ansættelse alligevel foretrak at vende t ilba-
ge t il lærergerningen i Næstved. Af større byggeforetagender i årets 
løb må nævnes opførelsen af en ny og udmærket forstanderbolig, 
hvortil Godhavn havde modtaget et ekstraordinært statstilskud på 
10.300,- kr. 

T il ny forstander valgtes forstander for Ourø Iagttagelseshjem 
Axel G. Bonnevie. Han kunne dog først frigøres fra Ourø den 1. juli,  
men bestyrelsens energiske og handlekraft ige formand, provst Haa-
gen-Müller, trådte hjælpende til som leder af arbejdet i juni måned. 

På daværende tidspunkt var Godhavn - når undtages det t ilhørende 
land- og havebrug - udelukkende et skolehjem, hvor der kun under 
vistes i almindelige skolefag. Allerede i sin første årsberetning for 
1913-14 slår forstander Bonnevie t il lyd for afgørende ændringer. 
Han skriver: 

»Hvor vigtigt man end vil regne Skolen for at være på en Opdra-
gelsesanstalt, saa er det afgjort ikke den alene - og for det meste net-
op ikke først og fremmest den - der giver Bod for Barndommens 
Brøst; det giver det praktiske arbejde hundred Fold rigere, men hvor-
om alt ing er: Drenge omkring 15 og 16 kan ikke i to Aar eller mere 
af Udviklingsperioden nøjes med at sidde paa Skolebænk, nu er  
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T idspunktet kommet, da Undervisningen ogsaa i Skolen maa blive af 
faglig Art. 

Det maa nødvendigvis siges,  at det er uforsvarligt og uøkonomisk 
i den offentlige Opdragelse at lade Elevernes Læreaar hengaa, uden 
at de lærer noget bestemt, der kan give Grundlag for deres Fremtid. 
Der burde i høj Grad ses paa dette og søges skabt et System paa dette  
Omraade indenfor Opdragelsesanstalterne. Nødvendigheden af en 
faglig Uddannelse af vore Elever er ogsaa indrømmet fra alle Sider, 
hvor Planer for Godhavns Fremtid har været drøftet, altsaa først og 
fremmest i Bestyrelsen; men ogsaa Foreningen for Opdragelseanstal-
terne har fuldt ud sluttet sig t il Planen, og endelig tør vi vente, at man 
fra den øverste Ledelses Side vil st ille sig imødekommende.« 

Med dette mål for øje, ved godt samarbejde med bestyrelsen og 
imødekommenhed og forståelse fra bevillingsmyndighedernes side 
lykkedes det i løbet af få år at få Godhavn udvidet t il også at omfatte 
forskellige oplæringsvirksomheder med faglærte mestre. Elevernes 
antal øgedes fra 60 t il 80, og i 1917 byggedes det første lærlinge-
hjem, »Aasen«, med plads t il 20 lærlinge. Det viste sig at være af 
meget stor betydning for hele arbejdsgangen på denne måde at få de 
ældre elever skilt  ud fra de yngre. 



Vejby-Tibirke årbog 1967-68 

Skolehjemmet ”Godhavn” – De første 50 år                                                      12
  

 
 

Skolegang med almindelige folkeskolefag, lærlingeuddannelsen 
indenfor forskellige fag under faglærte mestres vejledning og afslut-
tende med svendeprøver og endelig frit iden med dennes helt målbe-
vidste t ilrettelæggelse med mangfoldige beskæftigelser efter skiften-
de interessers muligheder for at fange og fastholde elevernes op-
mærksomhed, denne treklang i arbejdet blev bestemmende for ret-
ningslinierne ned gennem årene og indtil idag. 

Midt under al aktiviteten og de mange arbejdsmæssige og byg-
ningsmæssige forbedringer kan forstander og medarbejdere alligevel 
nok fålidt af et chock ved pludselig en dag i 1919 at læse følgende 
overskrift  over en stort opsat art ikel i »Illustreret T idende«: 

 
»Er Opdragelsesanstalterne en Forskole til Forbedringshuset?  

Indtryk fra et Besøg paa Drenge- og Lærlingeanstalten »Godhavn« 

Indholdet af den rigt illustrerede art ikel kan i kort referat gengives 
således: 

Forfatteren Niels Meyn, der som landligger har opholdt sig p1t 
T isvildeegnen, har aflagt et uanmeldt besøg p1t Godhavn og vil med 
den noget alarmerende overskrift  åbenbart sikre sig, at art iklen fan-
ger og bliver læst - og navnlig af overværgerådet, som han ikke er 
rigtig t ilfreds med. 
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Det hedder i art iklen, at man ved et uanmeldt besøg absolut får det 
bedste indtryk af forholdene. Skal man udtale sin mening om virk-
somheden til daglig, kan denne kun blive gunstig; men det vil allige-
vel ikke undre forfatteren, hvis der en skønne dag vil fremkomme 
meningsløse agitatoriske påstande med graverende beskyldninger 
mod forstander Bonnevie om »oprørende og rå mishandling af ele-
verne«. 

Hverken forstanderen eller hjemmet som helhed kan rammes af 
sådanne, alt for sædvanlige agitationsfraser. Det forfatteren derimod 
henleder opmærksomheden på, er den måde, hvorpå hjemmet rekrut-
teres, idet det belemres med alt for mange sinker og halvabnorme 
elever, som er aldeles ude af stand t il at følge med i den sædvanlige 
undervisning. Een eneste sløv elev på et enkelt hold er nok t il at 
trække undervisningen i langdrag og gøre den dræbende kedsomme-
lig og uinteressant for alle de øvrige. T ilmed findes en del drenge, 
der først optages i 14-15 års alderen, de ejer ikke de mest elementære 
skolekundskaber, og de får dem heller aldrig, fordi de overhovedet 
ikke er i stand t il at lære noget. De danner en fast stok af utilfredse 
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individer, som føler sig som stedbørn, fordi de ikke har lært noget. 
Disse sinker er de egentlige problembørn, som aldrig burde have væ-
ret anbragt på Godhavn, og som ved deres udskrivning i ung alder 
uden kundskaber og ballast alt for ofte strander og kommer i konflikt 
med loven og ender i forbedringshuset. 

Art iklens provokerende overskrift  er i virkeligheden et posit ivt 
forsøg på at vække myndighederne t il at få sinkerne anbragt i  
særanstalter, dette må være betingelsen for, at forstanderens og hans 
medarbejderes udmærkede arbejde kan bære frugt. Ligeledes bør op-
tagelse aldrig finde sted såsent som ved 14-15 års alderen. - Referat 
sluttet. 

 
I 1915 købes 13½ tønde land t il udvidelse af landbruget. Spisesal 

og køkken omdannes og udvides, og en ny gymnastiksal opføres. 
Dampvaskeri og varmeapparat tages i brug. 

I sommeren 1916 opføres et snedkerværksted, i august 1917 ind-
vies det ovenfor omtalte første lærlingehjem, »Aasen«, og vandtårn 
og vandværk kommer i orden. 

Ved skrivelse af 23. januar 1923 fra Undervisningsministeriet blev 
Godhavn anerkendt som skolehjem med optagelse af elever fra 12 
års alderen. 

Et andet stort gode var lovbestemmelsen om mulighederne for for-
længet forsorg for eleverne indtil 19, 20 og 21 års alderen, så elever-
ne kan ventes ved udskrivningen at være ført frem til et t idspunkt i 
udvikling og uddannelse, så de står bedre rustet i livet. 

Forstander Bonnevie forlod Godhavn den 1. oktober 1923 efter 
godt 10 års skelsættende arbejde for at t iltræde en stilling i Overin-
spektionen. 

En med institutionen særdeles velkendt mand, lærer H. P. E. Hen-
riksen, der allerede i Frydensbergs t id havde fået sin første indførelse 
i arbejdet, og som siden 1913 havde været ansat som lærer ved God-
havn, overtog nu ledelsen som forstander, en stilling han havde i 27 
år fra 1. oktober 1923 t il 1. september 1950, cla forstander ved stats-
ungdomshjemmet »Prøven« i Rødovre, C. Bek, overtog forstander-
stillingen og nu i 1968 på 18'ende år har ansvaret for denne kræven-
de post. 
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Forstander Henriksen, som havde været Bonnevies medarbejder 
og havde fulgt den banebrydende udvikling i dennes forstandertid, 
stod fuldt rustet t il at føre arbejdet videre. Foruden landbrug og gart-
neri havde Godhavn nu skræder-, snedker-, smede- og maskinværk-
sted. Desuden var der elever t il oplæring i hjemmets køkken under en 
eksamineret køkkenlærerindes vejledning. 

Betydningen af at optage eleverne så t idligt som muligt var indly-
sende; det gav det bedste grundlag for en god oplæring. De fleste af 
eleverne kom fra forhold, der havde givet dem højst forsømte skole-
kundskaber. Efter nogle år i hjemmets skole indhentes en del af det 
forsømte, og ved sløjd og andet praktisk arbejde danner man sig en 
mening om, hvad hver enkelt har naturlige anlæg for, så man kan rå-
de og t ilskynde ved valg af uddannelse og måske afværge, at han 
vælger et håndværk, han ikke egner sig for, og ved retten t il at søge 
forlænget forsorg får eleverne en lang og rolig uddannelsestid med 
udsigt t il det bedst mulige resultat, når den fuldt uddannede svend 
med svendeprøve forlader Godhavn og træder ud i livet. 

Det praktiske arbejde er det vigtigste led i opdragelsen, idet viljen, 
energien, karakteren og selvstændigheden derigennem dannes og ud-
vikles. Dog spiller også frit iden en betydningsfuld rolle. Godhavns 
beliggenhed med den friske luft og adgang til skov og strand befor-
drer sundhedstilstanden og gymnastik, folkedanse, læsning i biblio-
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tekets bøger, husflid, al slags friluftssport, deltagelse i spejderarbej-
de, musik- og sangtimer, udflugter m. m. alt dette giver Godhavn-
drengene udvikling og desuden mange gode minder senere hen i li-
vet. 

Halvtredsårs-jubilæet fejredes den 22. maj 1943 i taknemmelighed 
over de gode ydre rammer om virksomheden og med håbet om fort-
sat forbedring og udbygning af arbejdet i de næste 25 år, som et ef-
terfølgende afsnit vil gøre nærmere rede for. 

E. Ebstrup. 
 

»Gaar det rask, gaar det smaat,  
gennem ondt, gennem godt,  
vil vi bygge vor fremtid i tro,  
vil vi kue alt stygt, 
vil vi læge alt sygt, 
vil vi trygge og hygge vort bo«. 

           Vilh. Gregersen. 
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